
F E B R U Ā R I S  2 0 2 4  |  # 1

BIOWIND
UZLABOT SABIEDRĪBAS ATBALSTU VĒJA ENERĢIJAI ES

REĢIONOS, PIELIETOJOT UZ VIDI UN SABIEDRĪBĀ
BALSTĪTU PLĀNOŠANU

P r o j e k t a  a k t u a l i t ā t e s

Interreg Europe programmas projektā BIOWIND iesaistīti

11 partneri, pārstāvot 8 ES valstis, un tā mērķis ir

stimulēt vēja enerģētikas attīstību Eiropas reģionos.

Izmantojot pieredzes apmaiņu, politikas pārnesi un labo

prakšu piemērus, BIOWIND veicinās vēja enerģētiku,

ņemot vērā klimata, bioloģiskas daudzveidības aspektus

un sabiedrības viedokli, lai aizsargātu bioloģisko

daudzveidību, pārvarētu normatīvos šķēršļus un

nodrošinātu sociālo akceptu.

Projektā tiks ieviesti 9 uzlaboti politikas instrumenti, kas

sniegs ieguvumus pārvaldes iestādēm un

ieinteresētajām pusēm. Šo uzlabojumu rezultātā

palielināsies 176 pārvaldes iestāžu spēja efektīvi īstenot

videi drošas un sociāli iekļaujošas vēja enerģijas

politikas.

Turklāt projektā pieejams vairāk nekā 30 miljonu eiro

finansējums, lai atbalstītu dažādas iniciatīvas, tostarp

vēja enerģijas zonu demarkāciju, atbalstītu

energokopienas, bioloģiskās daudzveidības

saglabāšanu un kopienu atbalsta struktūras. Šis

finansiālais atbalsts ir būtisks, lai attīstītu projektus, kas

veicina ilgtspējīgu vēja enerģijas praksi.

PROJEKTA PĀRSKATS

1

Papildus taustāmiem rezultātiem projektam

ir  izšķiroša nozīme lielākas izpratnes un

vienprātības veicināšanā. Šajos sadarbības

pasākumos iesaistītas sabiedrības grupas,

vides aģentūras, publiskās pārvaldes un

vēja enerģijas attīstībā ieinteresētās puses

projekta BIOWIND teritorijās.

Veicinot dialogu un sadarbību, projekts ir

sekmējis kopīgu izpratni un apņemšanos

veidot ilgtspējīgu vēja enerģijas praksi

starp dažādām ieinteresētajām pusēm.

SATURS
Projekta pārskats...1

Projekta sanāksmes..2

Īstenotās aktivitātes...3

Nākamie soļi...3

Kontakti un projekta partneri...4



2

ATKLĀŠANAS SANĀKSME
2 5 .  U N  2 6 .  A P R Ī L I S ,  2 0 2 3

2023. gada 25. un 26. aprīlī, Patras Universitātē, Grieķijā, aizvadīta BIOWIND projekta atklāšanas

sanāksme un tajā piedalījās visi projekta partneri. Sanāksme organizēta sesijās, kuru laikā dalībnieki

uzstājās ar prezentācijām, pārrunājot visas plānotās aktivitātes un to ieviešanas aspektus. Sanāksmes

noslēgumā partneri vienojās par veicamajiem darbiem un pušu ieguldījumu.

DARBA GRUPA SLIGO, ĪRIJĀ
1 9 .  U N  2 0 .  S E P T E M B R I S ,  2 0 2 3

Projekta BIOWIND pirmo starpreģionu semināru organizēja Ziemeļu un Rietumu Reģionālā asambleja,

kas norisinājās 2023. gada 19. un 20. septembrī Sligo, Īrijā. Mērķis starpreģionu semināram par

pasākumu izstrādi sabiedrības līdzdalības un iesaistes veicināšanai bija uzlabot pieredzes apmaiņu un

diskusijas par izaicinājumiem un nepilnībām, kas kavē sabiedrības iesaisti dažādos vēja enerģijas

projektu posmos. Dalībnieki koncentrējās arī uz ideju apmaiņu par politikām, kas varētu veicināt

sabiedrības līdzdalību, izvērtējot veiksmīgu pieeju potenciālo pārnesamību uz dažādiem ģeogrāfiskiem

apgabaliem un aktīvi sekmējot politikas izstrādi, vienlaikus ņemot vērā reģionālās nianses vēja parku

ieviešanā.



3

ĪSTENOTĀS AKTIVITĀTES
Grieķu pētniecības un attīstības metodoloģiju veicināšanas biedrība, projekta konsultatīvais partneris,

nodrošinājis visaptverošu metodoloģiju, lai atbalstītu un koordinētu datu ieguvi par vides un

sociālekonomiskajiem faktoriem, kas izraisa sabiedrības pretestību vēja enerģijas projektiem. Tā palīdz

uzlabot izpratni par sabiedrības pretestību un ļauj projekta partneriem izstrādāt nepieciešamās atbildes,

kas aktuālas katram reģionam.

Projekta partneris, Astūrijas Enerģētikas fonds, nodrošināja metodoloģiskas vadlīnijas labo prakšu

apkopošanai un novērtēšanai, lai uzlabotu sabiedrības atbalstu un vienprātību vēja parku projektos.

Grieķu pētniecības un attīstības metodoloģiju veicināšanas biedrība izstrādāja vadlīnijas, lai palīdzētu

partneriem organizēt reģionālās ieinteresēto pušu sanāksmes. Šādām sanāksmēm ir būtiska loma

projekta mērķu sasniegšanai un tās ļauj nodrošināt plašāku sabiedrības pārstāvniecību, kā arī noder

citās ar projektu saistītās aktivitātēs.

NĀKAMIE SOĻI

Aktivitāte A1.1: Ziņojums par BIOWIND partneru teritorijās veiktās aptaujas rezultātiem.

Aktivitāte A1.3:  Novērtējums par identificētajām labajām praksēm; kā tās varētu uzlabot

vēja enerģijas sociālo pieņemšanu vietējā līmenī, balstoties uz partneru vērtējumu par

efektivitāti un pārnesamības potenciālu.

Aktivitāte A1.4:  Metodoloģija teritoriālo varas iestāžu pārvaldības spēju un vajadzību

kartēšanai efektīvas vēja enerģijas politikas īstenošanā.

1.reģionālā iesaistīto pušu sanāksme  -  Rietumgrieķijas reģions 1.reģionālā iesaistīto pušu sanāksme - Sventokšiskas reģiona 
Maršala Birojs



4

ie.biowind@gmail.com

PROJEKTA PARTNERI

SEKO MUMS:

https://www.facebook.com/profile.php?id=100094138330155
https://www.linkedin.com/company/96397337/admin/feed/posts/
https://www.youtube.com/channel/UCgJ18keuwkQo-h7Cy3XcHlg
https://www.interregeurope.eu/biowind

